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Sociedad: principales resultados

Expectativas
• Disminuyó significativamente la expectativa de los chilenos respecto de que Chile 

alcance el desarrollo, en comparación a las versiones anteriores de la encuesta. 
También se redujo notoriamente la idea de llegar a ser un país reconciliado.

• Aumentó la percepción de que en nuestro país cualquier persona puede crear su 
propio negocio y ser independiente (37%), así como también la idea de que alguien 
pueda convertir su negocio en una empresa grande y exitosa.  

Conflicto:
• En comparación con versiones anteriores de la encuesta, aumentó la percepción 

del conflicto en el país en prácticamente todos los temas mencionados, 
especialmente en lo que se refiere a Gobierno y oposición; trabajadores y 
empresarios, y chilenos e inmigrantes. 
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Sociedad: principales resultados

Confianza
• Las personas consultadas desconfían de la mayoría de las instituciones, 

especialmente de Carabineros (17% de confianza).

• Solo un 16% de la muestra confía en la Convención Constituyente.

• En general, la percepción sobre la integridad y transparencia de las diversas 
instituciones no supera el 16%. Esta desconfianza se aprecia principalmente en 
el Gobierno y en los parlamentarios.

• Las Fuerzas Armadas, si bien arrojan una confianza de 20%, son percibidas 
como la institución con mejor preparación.
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Sociedad: principales resultados

Inmigración
• Aumentó significativamente la idea de que la cantidad de inmigrantes en Chile 

es excesiva (78%).

• Se redujo la idea de que los inmigrantes limitan las posibilidades de los 
chilenos de encontrar trabajo; sin embargo, aumentó la noción de que los 
inmigrantes no deberían contar con los mismos derechos de todos los 
ciudadanos. 

• La mayoría de las personas encuestadas (85%) asegura que nunca o casi 
nunca ha tenido malas experiencias de algún tipo con inmigrantes.



7© Encuesta Nacional Bicentenario UC 2021 - Universidad Católica

Sociedad: principales resultados

Mercado y Estado
• Un 42% de las personas encuestadas considera que el Estado debería 

preocuparse y hacerse responsable del bienestar de las personas, y un 47% cree 
que para progresar en la vida se requiere de garantías del Estado en educación y 
trabajo.

Tolerancia
• Al presentar un listado de personas o grupos sociales que podrían generar 

rechazo por sus ideas u opiniones, se obtuvo que este rechazo de traduce en que 
esta persona no debería ejercer ningún papel en la sociedad, ya sea un cargo 
público (64%) o ser profesor/a de enseñanza básica (65%), por ejemplo. 

• Este rechazo lo manifiestan principalmente hombres y mujeres entre 45 y 55 años, 
y es transversal a todos los estratos socioeconómicos.
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Sociedad: principales resultados

Igualdad
• El 86% de las personas consultadas considera que lo más urgente es 

conseguir condiciones de vida digna para todos.

• Ante la afirmación “Prefiero tener menos posibilidades de progreso con tal que 
se terminen los privilegios para los más ricos”, un 44% se declara en 
desacuerdo o muy en desacuerdo con esto, y un 34% de la muestra declara 
estar de acuerdo o muy de acuerdo.
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Pensando en un plazo de 10 años, ¿Ud. cree que se habrán alcanzado 
estas metas, se habrá avanzado, se seguirá igual que ahora o se habrá 
retrocedido? 

Diferencias significativas respecto a medición anterior

% Se habrá avanzado + Se habrá alcanzado
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Detener el daño al medio
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Base: Total muestra.
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En cada caso que le nombraré, dígame si Ud. cree que hoy en Chile 
existe un gran conflicto, un conflicto menor o no hay conflicto entre…
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Diferencias significativas respecto a medición anterior

% “Un gran conflicto”
Base: Total muestra.
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¿Cuál cree usted que es la probabilidad o chance que tiene en este país…?

Diferencias significativas respecto a medición anterior

% Muy alta + Bastante alta
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En general, ¿cuánto confía en las instituciones que le nombraré?

% Mucha confianza + % Bastante confianza

Diferencias significativas respecto a medición anterior

Base: Total muestra.
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Respecto de las siguientes instituciones o personas…

% Mucho + Bastante
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¿Qué tan de acuerdo está con las siguientes afirmaciones que se 
dicen habitualmente sobre los inmigrantes en Chile? 

Base: Total muestra.

%Muy de acuerdo 
+ acuerdo

%Muy en 
desacuerdo + en 

desacuerdo
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Los inmigrantes limitan las posibilidades de 
encontrar trabajo de los chilenos
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tener los mismos derechos que los chilenos para 

acceder a beneficios de salud, educación y vivienda 
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¿Ud. cree que la cantidad de inmigrantes que existe en el país es 
excesiva, adecuada o baja?

Base: Total muestra.
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¿Con qué frecuencia ha tenido malas experiencias con personas 
inmigrantes…?

Base: Total muestra.

%Siempre + Casi siempre

%Nunca + Casi nunca

2019 2021

4

Frecuencia con que ha tenido malas experiencias 
con personas inmigrantes, tales como 

desacuerdos, tensiones, peleas o conflictos

5

87 85
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¿Dónde se situaría Ud. entre estos pares de afirmaciones?
Preocupación y responsabilidad del propio bienestar

Responsabilidad personal: Cada 
persona debería preocuparse y 
responsabilizarse por su propio 

bienestar
2006 a 2017: % 1 a 4

2018-2019: % 1 a 2

Responsabilidad del Estado:  El 
Estado debería 

preocuparse y hacerse responsable 
por el bienestar de las personas 

2006 a 2017: % 7 a 10
2018-2019: % 4 a 5

Grado de acuerdo con la siguientes afirmaciones 
2006 a 2017: Escala 1-10
2018: Escala 1-5
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41 41
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30
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Responsabilidad Personal Responsabilidad del Estado

Escala 1 a 10 Escala 1 a 5

Base: Total muestra.



18© Encuesta Nacional Bicentenario UC 2021 - Universidad Católica

43 42 42

37
32

38

37
35

3230

37
34

40 42

38

39
43

45

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2021

Focalización Universalismo

¿Dónde se situaría Ud. entre estos pares de afirmaciones?
Ayuda del Estado

Focalización: La ayuda del 
Estado debe destinarse sólo 

a los más pobres y vulnerables
2006 a 2017: % 1 a 4

2018-2019: % 1 a 2

Universalismo: Todos los 
ciudadanos deben recibir la 

misma ayuda del Estado 
2006 a 2017: % 7 a 10

2018-2019: % 4 a 5

Grado de acuerdo con la siguientes afirmaciones 
2006 a 2017: Escala 1-10
2018: Escala 1-5

Escala 1 a 10 Escala 1 a 5

Base: Total muestra.
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Esfuerzo personal Garantía del Estado

¿Dónde se situaría Ud. entre estos pares de afirmaciones?
Progreso Personal

Esfuerzo personal: La mejor forma de 
progresar en la vida es esforzarse por 

emprender, capacitarse y trabajar duro               
2006 a 2017: % 1 a 4

2018-2019: % 1 a 2

Garantía del Estado: Para progresar 
en la vida se requieren garantías del 

Estado de buena educación y trabajo
2006 a 2017: % 7 a 10

2018-2019: % 4 a 5

Grado de acuerdo con la siguientes afirmaciones 
2006 a 2017: Escala 1-10
2018: Escala 1-5

Escala 1 a 10 Escala 1 a 5

Base: Total muestra.
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20 18 16
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55 55 56

48
52
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Pro Crecimiento (1 a 4) Pro Igualdad (7 a 10)

¿Dónde se situaría Ud. entre estos pares de afirmaciones?
Progreso del país

Pro crecimiento: Lo mejor para el 
país es que haya crecimiento 

económico alto y sostenido 
2006 a 2017: % 1 a 4

2018: % 1 a 2

Pro igualdad: Lo mejor para el 
país es que haya igualdad social y 

una distribución de los ingresos 
más equitativa

2006 a 2017: % 7 a 10
2018: % 4 a 5

Grado de acuerdo con la siguientes afirmaciones 
2006 a 2017: Escala 1-10
2018: Escala 1-5

Escala 1 a 10 Escala 1 a 5

Diferencias significativas respecto a medición anterior

Base: Total muestra.
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¿Con cuál de las siguientes afirmaciones se siente Ud. más cercano?

Base: Total muestra.

13

86

1

Lo más urgente es terminar con los privilegios de los más ricos
Lo más urgente es obtener condiciones de vida digna para todos
NS/NR
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¿Cuán de acuerdo o desacuerdo está Ud. con la siguiente afirmación…?
Base: Total muestra.

34 21 44 1Prefiero tener menos posibilidades de progreso con tal de que se
terminen los privilegios de los ricos

%Muy de acuerdo + De acuerdo %Ni de acuerdo ni en desacuerdo % Muy en desacuerdo + En desacuerdo %NS/NR
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Cuando se habla de desigualdad, ¿cuál es a su juicio la igualdad que se debe 
alcanzar en el país? 

Base: Total muestra.
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Tolerancia social

La Encuesta Bicentenario UC 2021 se interesó por indagar acerca de los niveles de tolerancia 
social que se perciben en nuestra sociedad hoy.

Para ello se le pidió a cada uno de los entrevistados que identificaran un grupo social que les 
produjera algún nivel de rechazo.

Para esto, se les consultó: “Del siguiente listado de personas, ¿cuál es la que le produce más 
rechazo?” Luego se les presentaron ocho alternativas de personas pertenecientes a grupos 
sociales diversos, por ejemplo, una persona religiosa ultraconservadora, una persona que 
promueve el aborto libre, etc. Adicionalmente, se les ofreció la posibilidad de elegir una persona 
de un grupo social que no apareciera en el listado.

Finalmente, una vez que los entrevistados eligieron al grupo social rechazado, se les preguntó el 
nivel de aceptación para que una persona del grupo rechazado asuma ciertos roles públicos o 
sociales.

Asimismo, se les consultó respecto a su disposición a dialogar con esa misma persona.
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¿Cree usted que a la persona que rechazó se le debería permitir…? 

Base: Total muestra.
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65
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16
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12

23

20
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6

6

6

Que sea panelista o columnista en un medio de comunicación

Que sea profesor/a de enseñanza básica

Ejercer cargos públicos

%Definitivamente no + probablemente no %Ni sí ni no %Definitivamente sí + probablemente sí NS/NR
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¿Cree usted que a la persona que rechazó se le debería permitir…? 
Base: Total muestra.

Total H M 18-24 
años

25-34 
años

35-44
años

45-54 
años

55+ 
años

Alto Medio Bajo
Católi

ca

Eva
ngé
lica

Otra/
ning
una

Ejercer cargos 
públicos 64 62 66 54 68 60 70 64 59 61 63 63 63 65

Que sea 
profesor/a de 

enseñanza 
básica

65 63 67 58 68 67 68 63 67 68 62 64 62 67

Que sea 
panelista o 

columnista de 
un medio de 

comunicación 

55 52 58 41 58 45 63 61 47 56 56 56 55 54

% Definitivamente no + probablemente no
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¿Qué tan dispuesto/a estaría usted a dialogar con la persona que 
rechazó sobre problemáticas sociales?

Base: Total muestra.

% Nada + poco

45 21 27 6

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

Disposición a dialogar

%Nada + Poco %Algo %Mucho + Bastante NS/NR

Total H M 18-24 
años

25-34 
años

35-44
años

45-54 
años

55+ 
años Alto Medio Bajo

Cató
lica

Evan
gélic

a

Otra/
ning
una

Disposición 
a dialogar 45 39 51 34 42 41 53 52 37 48 44 46 42 45
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